
 

 

          ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 71 
In data: 29.10.2019 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONI  AL  DOCUMENTO  UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2019-2021  A SEGUITO DELL'ADOZIONE DELLA DELIBERA 
DI GIUNTA COMUNALE N°183 DEL 21.10.2019.-         

 
 

             L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 16.30, 
nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito in seduta pubblica, sotto la presidenza della 
Sindaca e previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Consiglio  
Comunale.  
 

Al1'appello risultano: 
                                                                          

BACCI ILARIA P SOZZI LINDA A 
FEDELI LEONARDO A FIDANZI LORIANO P 
FABIANI NICOLA P MADOTTO ENRICO P 
FANNI ALESSANDRA P CAVICCHIOLI ILARIA P 
MANCINI ANTONELLA P     
PIEROTTI PAOLA P     
SPINELLI GIUSEPPINA P     
LOLA OLGA TEALE P     
MAZZINGHI STEFANO P   

 
Totale presenti :  11 
Totale assenti  :    2 

  
  

Partecipa il Segretario Generale dr.ssa Eleonora Burchianti la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaca, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

N. 71  del 29.10.2019 
 
OGGETTO:  VARIAZIONI  AL  DOCUMENTO  UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2019-2021  A SEGUITO DELL'ADOZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N°183 DEL 21.10.2019.-         
 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

Premesso che con decorrenza 1 gennaio 2015 tutti gli enti territoriali adottano il nuovo 
sistema contabile previsto dal D.Lgs. n.118/2011, così come integrato e rettificato dal D.Lgs. 
n.126/2014, il quale, in attuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce strumenti comuni 
(unico piano dei conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo 
scopo dichiarato di addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando 
in tal modo la cosiddetta armonizzazione contabile; 

 
Premesso, altresì, che le nuove norme contabili trovano un’applicazione graduale negli 

enti territoriali per i quali, nel 2015, è divenuta obbligataria la rilevazione dei fatti gestionali nel 
rispetto del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del 
D. Lgs. n.118/2011), l’applicazione del principio contabile applicato concernente la 
programmazione (allegato 4/1 del D. Lgs. n.118/2011) oltre al principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 
4/3 del D.Lgs. n.118/2011); 

 
Dato atto che il comune di Pomarance, con delibera 139 del 25/09/2013 ha aderito alla 

sperimentazione,  per cui già a partire dal 2014, è stato adottato il bilancio di previsione secondo 
i modelli e le regole previste dal D. Lgs 118/11; 

 
Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, 

ha previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP – Documento 
Unico di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 
Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. 

n.118/2011), il quale prevede che: 
 Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 
unitario le discontinuità ambientali e organizzative.  

 Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza 
dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. 

 
Vista la delibera consiliare di approvazione del DUP 2019-21 n. 100 del 28/12/2018; 
 



 

 

Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione di 
Consiglio Comunale n.  del /07/2019 che approva le linee programmatiche di mandato; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 21/10/2019 con la quale è 

stata proposta l’integrazione del DUP 2019-21 per recepire uno specifico indirizzo strategico 
riguardante la riqualificazione del Centro Commerciale Naturale, necessario per accedere ai 
finanziamenti da parte del GAL Etruria; 

 
Considerato che l’indirizzo strategico specifico, da inserire nel paragrafo dedicato agli 

“OBIETTIVI STRATEGICI” è stato formulato come segue: 
 
“Tra gli obiettivi strategici che questa amministrazione intende perseguire, oltre a quanto 

riportato nella tabella precedente, occorre tuttavia specificare quanto segue: 
La Legge n. 62/2018 “Codice del Commercio” attribuisce un ruolo fondamentale ai Centri 

Commerciali Naturali concepiti come spazi unici ove opera un insieme organizzato di esercizi 
commerciali, esercizi di somministrazione, strutture ricettive, attività artigianali e di servizio, 
aree mercatali ed eventualmente integrati da aree di sosta e di accoglienza e da sistemi di 
accessibilità comuni. 

Il comune e l'organismo di gestione del Centro Commerciale Naturale, predispongono 
programmi di azioni finalizzate alla qualificazione e promozione dei luoghi e delle attività. I 
programmi possono prevedere tra le altre cose: 

- creazione di spazi pubblici e di relazione destinati ad attività di sviluppo 
della socialità, prevedendo modalità semplificate per la fruizione, soprattutto da 
parte dei più giovani; 

- realizzazione di infrastrutture e servizi adeguati alle funzioni distributive e 
alle esigenze dei cittadini; 

- integrazione dell'attività commerciale con eventi di interesse culturale e di 
spettacolo; 

- realizzazione di punti di accesso gratuito a rete wi- fi. 
Il Comune di Pomarance ha istituito il Centro Commerciale Naturale mediante delibera di 

Giunta n. 93 del 14/07/1996 successivamente modificata con delibera n. 170 del 28/10/2009. 
Al fine di dare attuazione alla normativa regionale e riqualificare il centro Commerciale 

Naturale l’Amministrazione intende pertanto predisporre una serie di interventi tali da rendere il 
Centro Commerciale Naturale un luogo sempre più vivo e attrattivo sia per i cittadini che per le 
attività commerciali, favorendovi così lo svolgimento di eventi ed attività durante tutto l’anno. In 
particolare il CCN verrà dotato di infrastrutture per l’attivazione del Wi-fi, sistemi di 
videosorveglianza e diffusione sonora. A corollario di tali interventi saranno predisposti 
importanti adeguamenti per l’efficientamento energetico con la sostituzione dell’illuminazione 
pubblica mediante illuminazione a led dimmerabile.” 

  
Dato atto che l’obiettivo di cui sopra rientra pienamente nei programmi di questa 

amministrazione e che questo Consiglio ritiene opportuna la specificazione proposta con la 
delibera di G. C. 183/19 citata;  

 
Dato atto che l’integrazione proposta non altera in alcun modo gli equilibri del DUP 2019-

21 essendo solamente una specificazione degli obiettivi strategici dell’amministrazione; 
 
Considerato che le variazioni finanziarie dei programmi e missioni verranno invece 

definite con altri provvedimenti sui quali verranno acquisiti i previsti pareri;  
 
Dato pertanto atto della natura di mero atto d’indirizzo della presente deliberazione; 
 



 

 

Visto il D. Lgs. n.118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamato il Regolamento di Contabilità; 
 

Con il risultato della seguente votazione: Consiglieri presenti n. 11; favorevoli n. 10; contrari n.   
0; astenuti n. 1 (Cavicchioli); 

 

DELIBERA 
 
Di ratificare la delibera di Giunta Comunale n. 183 del 21/10/2019  e di integrare 

conseguentemente il Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021, inserendo nel paragrafo dedicato agli “OBIETTIVI STRATEGICI” 
quanto segue: 

 
“Tra gli obiettivi strategici che questa amministrazione intende perseguire, oltre a quanto 

riportato nella tabella precedente, occorre tuttavia specificare quanto segue: 
La Legge n. 62/2018 “Codice del Commercio” attribuisce un ruolo fondamentale ai Centri 

Commerciali Naturali concepiti come spazi unici ove opera un insieme organizzato di esercizi 
commerciali, esercizi di somministrazione, strutture ricettive, attività artigianali e di servizio, 
aree mercatali ed eventualmente integrati da aree di sosta e di accoglienza e da sistemi di 
accessibilità comuni. 

Il comune e l'organismo di gestione del Centro Commerciale Naturale, predispongono 
programmi di azioni finalizzate alla qualificazione e promozione dei luoghi e delle attività. I 
programmi possono prevedere tra le altre cose: 

- creazione di spazi pubblici e di relazione destinati ad attività di sviluppo 
della socialità, prevedendo modalità semplificate per la fruizione, soprattutto da 
parte dei più giovani; 

- realizzazione di infrastrutture e servizi adeguati alle funzioni distributive e 
alle esigenze dei cittadini; 

- integrazione dell'attività commerciale con eventi di interesse culturale e di 
spettacolo; 

- realizzazione di punti di accesso gratuito a rete wi- fi. 
Il Comune di Pomarance ha istituito il Centro Commerciale Naturale mediante delibera di 

Giunta n. 93 del 14/07/1996 successivamente modificata con delibera n. 170 del 28/10/2009. 
Al fine di dare attuazione alla normativa regionale e riqualificare il centro Commerciale 

Naturale l’Amministrazione intende pertanto predisporre una serie di interventi tali da rendere il 
Centro Commerciale Naturale un luogo sempre più vivo e attrattivo sia per i cittadini che per le 
attività commerciali, favorendovi così lo svolgimento di eventi ed attività durante tutto l’anno. In 
particolare il CCN verrà dotato di infrastrutture per l’attivazione del Wi-fi, sistemi di 
videosorveglianza e diffusione sonora. A corollario di tali interventi saranno predisposti 
importanti adeguamenti per l’efficientamento energetico con la sostituzione dell’illuminazione 
pubblica mediante illuminazione a led dimmerabile.”; 

 
Di dare atto che conseguentemente il paragrafo “GLI OBIETTIVI STRATEGICI” inserito 

nella parte finale della sezione strategica del DUP viene modificato come riportato nell’allegato 
A alla presente deliberazione;  

 
Di dare atto che i progetti individuati intendono valorizzare il CCN di Pomarance e che 

questo obiettivo specifico si ritiene debba essere riportato anche nel DUP 2020-22 approvato con 



 

 

deliberazione consiliare n. 59 del 30/09/2019 inserendolo nella nota di aggiornamento prevista in 
sede di approvazione della manovra di bilancio 2020-22; 

 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

stante la necessità di provvedere, con il risultato della seguente votazione: Consiglieri 
presenti n. 11; favorevoli n. 11;  

 

DELIBERA 
 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

******************* 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
   ILARIA BACCI        dr.ssa Eleonora Burchianti  
 
 

  
     
    
                
   
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 
 

 Che la deliberazione C.C. n° 71, del 29.10.2019: 
 

 

� E’ stato affissa a questo Albo Pretorio il _________________ e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi, (ex art. 124 D.Lgs 267/00). 

 

� E’ stata trasmessa , la comunicazione di adozione dell’atto,  prot. n. ______________, in 
data _________________ al Difensore Civico Regionale (ex art. 3 L.R.T. n°2 del 
02/01/02 e successive modifiche ed integrazioni) 

 

� E’ stata trasmessa, la comunicazione di adozione dell’atto, prot. n. _______________, in 
data _________________ al Prefetto ( ex art. 141 C. 1.4) lettera c) del D.Lgs 267/2000) 

 
 
 

 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________: 
 
 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (ex art. 134,  comma 3, D.Lgs 
267/00); 

 

 
 
 
lì, _______________  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
     dr.ssa Eleonora Burchianti  
 


